*sed non otioso (a); Ecclesia catholicae doctori, sed traditionis discipulo (b); canonice discipline instauratori sapientissimo (c), executori religiosissimo (d), vindici (e) fortissimo (f); fidei ac fidenti Ecclesia propugnatori (g), haereticorum non ficto aut trepido impugnatori (h): cuius pro catholica fide sollicitudinem ac diligentiam, laborem et industriam, libertatem atque constantiam omnis Ecclesia praedicare non cessat (i): qui mysterium sacrosanctae Trinitatis contra Priscillianistas (j), Iesu Christi incarnationis necessitatem contra Judeos (k), eamdem cum Patre substantiam contra Arianos (l), humanae proprietatem naturae contra Eutychen (m), personae singularitatem contra Nestorium (n), Ecclesia jura ac potestatem contra Novatianos (o), corporis mystici unitatem contra Donatistas (p), gratiae (q) sanguine mediatoris partem omnimodam necessitatem,*

A *gratuitam largitionem, insuperabilem virtutem, contra Pelagianos Pelagianorumque reliquias (r); mysteriorum omnium veritatem, dignitatem, sanctitatem, contra Manichaeos (s); sincerum religionis cultum contra impios et Pseudo-Christianos (t), caelesti doctrina, pietate singulari, invicto animo, exemplo, sermonibus, scriptis ex ipso apostolorum corde protalis explicuit, asseruit, propugnavit (u). Tantæ sanctitatis, tantæ fidei, tantæ doctrinæ (v), pontifici, Ecclesia ad victoriam divinitus preparato (x), se ac suam hanc qualemcumque opellam in scriptis ejus colligendis, purgandis, illustrandis posuit, e Gallicanæ Ecclesia sinu unde olim ad Petri cathedralm ille quæsusitus est (y), offert, dicat, consecrat, devotissimus cliens Paschasius Quesnel Parisinus, presbyter congregat. Oratorii D. Iesu. iv kalend. Julii Leonis Magni memoriae sacro. A. R. S. c. 10 c. lxxv (z).*

- (a) In Serm. et alibi passim.
- (b) Vid. Dissert. 1, de Vita et Reb. gestis.
- (c) Leo ep. 134, 135 (nunc 165, 166), etc. Et Simplic. PP. ep. ad Zenon. Aug.
- (d) Facund. l. II, c. 6.
- (e) Idem, ibid.
- (f) Ep. decr. 1, 2, etc. Gelas. PP. ep. ad Dardan. et Marcian. August. ibid.
- (g) Facund. l. v, p. 213, et diss. 1, de Vita.
- (h) Facund. l. u, c. 5.
- (i) Idem, ibid.
- (j) Idem, l. v, c. 4.
- (k) Epist. 15, ad Turrib., et Serm. de Pentecost.
- (l) Serm. de Nat. et Epiph. Dom.
- (m) Ibid. et in Epist.
- (n) Ep. 24 (nunc 28), ad Flav., etc.
- (o) Ep. 27, 46, 64, 77, 92, 96, 97 (nunc 31, 59, 84, 102, 119, 123, 124), et in Serm. Eulog. ep. C et seq

Alexand. in defens. S. Leonis PP.

(p) Ep. 14 (nunc 18), ad Januar. Aquil. et ep. 1 (nunc 12), ad Afr.

(q) Epist. 1 (nunc 12), ad Afr. et in Sermon.

(r) Lib. de Voc. gent. Ep. ad Demetru. capitul. de Grat. et Lib. Arb. Epist. 6, ad Aquileiens. episc., etc.

(s) Ep. 8 (nunc 7), ad episc. Ital. Ep. 15, ad Turribium. Serm. 8, 15, 23, 74 (nunc 9, 16, 24, 76), etc.

(t) In Sermon. passim, etc.

(u) Hormisdas PP. ep. ad. cler. et archimandr. 2 Syriæ.

(v) Ep. Episc. 44 Galliae ad Leonem cap. 5 (nunc ep. 99).

(x) Allocutio concil. Chalc. ad Marcian. Aug.

(y) Prosper in Chronico.

(z) Vide tom. II, diss. 4, ad an. 461, num. 8

## SCHOENEMANNI NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN S. LEONEM MAGNUM.

(Ex Schoen. Bibl. hist. litter. Patr. Lat., Lips. 1794, tom. II.)

### CAPUT PRIMUM.

*De Vita S. Leonis Magni.*

*Leo cognomento Magnus, patria Romanus fuit. De manu natali ejus in antiquis Ecclesiæ monumentis nihil traditum accepimus, nec ex iis quæ de vita ejus iobis supersunt, nec ex ætate, qua decessit, certi quidquam conjicere licet. Patrem habuit Quintianum nomine, incertæ, sed proculdubio haud inflata conditionis, quippe a quo filius tam mature indolis non vulgariter ratione educari debuit; nisi mavis, eum inter sacerdotes demum, a quibus juvenis veteris Ecclesiæ more ad Ecclesiæ munia obeunda formatus est, et*

*(a) Constant hæc testimonio epistola 104 Augustini ad Sizum Romanæ Ecclesiæ tunc presbyterum, posse Coelestini in episcopatu successorem, qui tandem occasione usus fuerat, ad Augustinum epistolam*

*suimet ingenii felicitate id adeptum esse, quo postea tantopere excelluit, et inter pontifices Romanos Magni nomine meruit distingui, paratissimum scilicet ad quævis non solum Ecclesiæ, sed et alia quæ nec cum fide nec cum disciplina quidquam conjunctum D habebant, negotia aptæ et decore administranda ingenium. Certe jam mature virtutis a natura insitæ et studii in officio documenta dedisse eum oportet, siquidem acolythus adhuc sub Zosimo papa a. 418 Carthaginem ad pontificis de Coelestio sententiam Aurelio ceterisque Africae episcopis perferendam adhibitus fuit (a). Coelestini papæ temporibus diacono-*

*mittere. Nec aliud ab hoc Leone fuisse memoratum acolythum, ex temporum congruentia maxime fit probabile.*

num egit. Sed quæ de administratione rerum ecclesiasticarum ab eodem Cœlestino ei coneredita Quesnellus disputat, alia desiderant, quānq; quibus illæ mititur, argumenta (a). Attāmētū qua estimationē Leo tunc Romæ sacerdōtēt, testatur luculentissime Cassiani epistolā, quā an. 431 libros de *Incarnatione* cōtra Nestorium hortatū ipsius Leonis scriptos ei obtulit. Sed et alia r̄dsunt hoc non inferiora documenta auctoritatis et gratiæ, quā non Romæ solum apud pontificem, sed in principiū aula etiam valebat. Nam si Prospero c̄redimus, Leonis maxime vigilans et hortatū factū est, ut Sixtus papa Juliani Eclanensis artibus, quibus in communionē Ecclesiæ irrepere moliebatur, resisteret; legati autem quam anno 440 jussi imperatoris ad conciliandos Aetii et Albini exercitus Romani in Gallia ducum, odio toti imperio timendo dissidentium, animos suscepit, ipsa ejus ad episcopatum Romanum electione notior est reddit. Dum enim Leo adhuc in negotio isto distin-nebatur, Sixtus papa diem oblit, cunctaque statim cleri ac populi Romani suffragia diaconum Leonem episcopum nominarunt. Accitus igitur legatione honorifica atque ordinatus, novum inunus solemnī gratiarum actione auspicatus est, eundemque ordinatio-nis suæ diem quotannis sermone celebravit.

Incidit quidem episcopatus ejus in funesta imperii Romani in Occidente tempora. Quippe in extrema principiū socordia et stupore, undique barbarorum cohortes aut imperii finibus ingruebant, aut provincias incursionibus inundabant, easque aut devasta-bant ac depopulabantur, aut pulsis subactis incō-lis sibi ipsis sedes faciebant. Calamitatem quam Ecclesia universa ex singularum provinciarum afflitione necesse sentiebat, intueri non licebat, quin motus ne similis Italiam ipsamque R̄omam fortuna maneret, suboriretur, a cuius oppressione, si duratura esset, gravissimum sedis apostolicæ dignitati, quæ nunc erat, dampnum portendebatur. Quo acce-debat barbarorum Arianismo imbutorum in Ecclesia catholice assecias odium et graves passim persecu-tiones. Inter has ergo suborientis tempestatis nubes animi sane robore opus erat episcopo Ecclesiæ gubernaculum suscipienti. Cæterum non item desperatus erat internus Ecclesiæ st̄atus; quin immo non carebat letis auguris, siquidem ex pontificis Romani commodis æstimandus erat. Hæreticorum enim qui tam crebri erant per ista sæcula motus non poterant sollicitare novum episcopum auctoritatis sedis suæ promovendæ et exemplorū priscorum non penitus ignarum, utpote qui nosse debebat, quanta incre-menta ex singulis fere ejusmodi disceptationibus etiam per minus doctos et parum firmati animi episcopos Romanæ sedis auctoritas potestasque cepisset, quan-

(a) *Quesnellus in Vita Leonis ad an. 430-32, nam. 3, apud Ballerinos T. II, p. 406*. Sed confer horum notata ad *Epistolam Leonis ad Maximum Antiochenum* 119, T. I, p. 1216, n. 24.

(b) *Quesnellus quo magis arduum describeret episcopatus Leonis initium, præter calamitosum impe-rii statum etiam Ecclesiam internis hostibus, hære-*

**A** tisque amplificationib; per nuperas Orientis contem-nitiones locus factus esset (b). Quanto vero majora Leo sperare debebat, qui præter cæteras animi ingenil-que dotes eruditioñis et eloqui auctoritatem ad hanc dignitatem afferebat, et in gravissimis ac subtilissi-mis de fide quæstionib; definiendis Græcis nedum pár, sed etiam superiori sibi videri poterat. Atque hæc taliae Leonem sensisse eventus comprobavit. Utut enim sincerum erat et strenuum ejus disciplinae ecclesiasticae regendæ fideique antiquitus acceptæ tuendæ studium, quod a priordiis munéris statim et numquam non deinceps per omne episcopatus sui tempus declaravit, et sâne propriâ ipsi animi alacritate et firmitate plurimum adjuvabatur: non minus tamen eodem ad augendam sedis suæ dignitatem et **B** auctoritatem usus est, et in hisce conaminibus insita ingenii vis in arrogantiis et pertinaciā intolerabilem sâpe et insanam degeneravit. Testis est concertatio ejus cum Hilario Arelatensi, plena superbie et affectuum tanto episcopo indignoru; tametsi minime Quesnello in excusando et defendendo Hilario assentiamur. Alia ejusdem animi documenta suppeditat historiā cau-sæ Eutychianæ, et quidem talia ut, si lubenter con-cedamus antecessores ejus in sede Romana non nisi pro re nata auctoritati potestatique suæ promovendæ studuisse, hunc primum meditato consilio omnes cæteros episcopos suò imperio subjicere conatum esse, et vero hoc consilium non in ipso episcopatu demum sovere coepisse, sed ad eundem attulisse existimem. Referenda mihi hic in primis videtur illa ejus sollici-tudo, qua doctrinam de dignitate potestateque Ro-manæ sedis in Petro fundata, et ab eo in successore transmissa stabilire, et cunctorum per Occidentem et Orientem animis inserere studuit.

Cœpit hæc doctrina in Innocentio, a cuius deinde successoribus numquam ea neglecta fuit, a Leone autem ita explicata et firmata est, ut non ipsi solum, sed omnibus deinceps Romanis episcopis pro funda-mento machinationum evēhendæ et amplificandæ dominationis esset, nec ulla monstris opinionum ei-dem faventium invēnitur feracior. Neque solum ea utebatur si quid auctoritate sua efficere vellet, sed coram populo peculiari studio tum alias sr̄pe, tum in anniversario ordinationis suæ tractare solebat. Ac primum quidem quæ Petro præ cæteris apostolis a Christo concessa fuerint dona atque privilegia adeo extollit atque exornat, ut jam profiteri ausus sit, huic viro consortium suæ potentiæ tribuisse divinam dignationem, et si quid cum eo communè cæteris voluerit esse principibus, numquam nisi per ipsum de-disse quidquid aliis non negaverit (c). Mox dum ejusdem Petri vices sustineré se affirmat, eō omnem operam suam confert, ut persuadeat audientibus,

ticis scilicet passim propullulantibus, misere vexatam ac quasi disceptam singit; recte sane, si universæ res æstimanda erit; non item, si ex Romani episcopi, et Leonis in primis persona, meo judicio.

(c) *Sermo 4 apud Ballerin., p. 16, n. 12*, quem si ab initio iustraveris, intelliges, verbum principes non carere dolo.

*Sedisitatem illam quam e Petra Christo etiam ipse Petrus factus accepit, in suos quoque se transfundisse hæredes; eumdemque sedi sua præesse non desinere, ipsam salubribus consiliis, aquis judiciis præsidere, se que non tam sedi ejus præsidere quam servire, adeo ut si quid jam a Romano pontifice recte agatur et disponatur, illas operibus, illius sit gubernaculis deputandum. Porro ex ejusdem Petri firmitate consurgere debuisse statuit sublimitatepi Ecclesiæ, eaque de causa specialem a Domino Petri curam susceptam et pro fide Petri proprie supplicatum fuisse: tamquam aliorum status certior esset futurus, si mens principis victa non fuisset. Hac mente atque hoc ingenio Leo causam Eutychis tractare cœpit. Hic archimandrita Constantinopolitanus, dum nimis strenue Nestorianismi reliquias persequeretur, et quosdam episcopos Orientales injusta hæresis suspicione premeret, in aliud eidem oppositum errorem incidit, atque duas in Christo naturas post adunatique in unam coaluisse statuere non est veritus. Diligens erat tam sacrarum Scripturarum quam expositionum sanctorum Patrum scrutator, quique aperie fatebatur se illas potiores habere et solas certas firmasque existimare. Sed ex eodem solitario studio et Nestorianismi metu religiosius verba curabat, nimiaque anticipatum locutionum fuga potius quam ulla alia de causa in errorem incidisse videtur (a). Nec vero pertinax erat, sapientiorumque et doctiorum respuebat correctiones; sed in ipsa synodo Constantinopolitana (βολημούση), in qua primum a. 448 causa ejus coram Flaviano agitata est, sententiam ejus lubens amplectebatur, modo alii sentientes execrari, ut jesus erat, verebatur et aperiè renuebat. Atque hac solum de causa ipse a synodo anathema tulit et ab officio simul et communione Ecclesiæ remotus est. Tum vero Eutyches scri suo contra Nestorianismum studio se pessum datum sentiens, imperatorem adire, aliorumque episcoporum, in primis antem Alexandrinæ et Ronianæ sedis antistitum auxilium implorare cœpit. Nec frustra. Imperator enim, qui Nestorianam hæresim peste quavis capitaliorem aestimabat, et suopte ingenio, et fortasse etiam amicorum quorumdam (Chrysaphium eunuchum indigitant acta hujus rei), qui vel ipsi minus Flaviano favebant, vel vere injuriam ab eo Eutychi illatajam dolebant, studiis patrocinium ejus suscepit. Alexandrino autem episcopo, nisi perenne in Constantinopolitanos presules odium fuisset, vel ob unius Cyrilli memoriam vir hujus animi præsidio suo dignus videri debebat, et vero Dioscurus nulla gratior animum in rivali explendi occasio obtinere potuisset. Tandem Leonis etiam pro causa ejus deplorata non obscura jam voluntas erat. Quippe cum Eutyches dudum ei studio suo contra Nestorianos per litteras olim ad eum directas commendatus, jam non ipse solum de injuria sibi facta apud eum questus esset, sed Theodosius etiam magnum pertur-*

A bationis strepitum a Flaviano excitatum scripsisset, et ut laboranti Eutychi succurreret rogasset, vehementer cum Flaviano expostulare cœpit, mirari se significans, qui scandalum illud ipsi sjere potuerit, nec potius procurarit, ut primitus insinuatione relationis ejus instrueretur, et poscens ut quam primum judicii ejus ratio omniaque quæ gesta essent, plenisime et lucide ad notitiam suam pervenirent. Mox autem cum de Eutychis hæresi per Flaviani epistolam edoctus esset, tam detestanda ipsi ejus opinionis visa est pravitas, tam late patens et multiplex errorum ex ea pullulantium propago, tantum periculum quod ex ea fidei puriori immineret, ut exemplo quidem assepsum suum brevi epistola Flaviano declararet, sjmul autem pleniorum epistolam polliceretur, in B qua Flavianum episcopum, quid de tota causa constitui deberet, instructurus esset. Hæc vero fuit celebris illa ad Flavianum epistola, qua totam de Incarnatione sententiam discussit atque definivit, Nestoriique et Eutychis erroribus proscriptis, catholicam doctrinam adeo accurate tum sententiis, tum sermone declarare studuit, ut quidquid in ea scriptum est ex apostolica et evangelica probaretur sumptum esse doctrina. Constantinopolim mittere decreverat per eundem, qui priores Flaviani litteras apportaverat, clericum. Sed cuin interea ab imperatore synodus generalis Ephesum in kalendas Augusti a. 449 indicta esset, legatis eodem destinatis dedit ut in synodo publice recitarent. At de synodi istius exitu constat, Latrocinalis nomine infamis est; solus imperitabat Dioscurus; prohibiti legati Romani a lectione litterarum Leonis ad Flavianum, et postquam factionis furor omnia miscuisse, in custodiam dati, solo Hilario per fugam elapsio. Vani erant oppressorum clamores, vana omnium bonorum indignatio, vanæ Leonis apud Theodosium et Pulcheriam, ad clerum plebem et archimandritas Constantinopolitanos querelæ. Frustra gesta ejus synodus Romana reprobavit; frustra per Valentianum et Placidiam Pulcheriamque Augustas concilium in partibus Occidentis a Theodosio impetrare nitebatur; cum subito morte Theodosii (die 23 Julii a. 450) tristis rerum facies in lætiorem, et quidem Romani pontificis auctoritatì auspiciatissimam conversa est. Etenim novus imperator Marcianus, Pulcheriā ejus uxore adjuvante, ab initio Imperii sui eo omnem curam atque cogitationem conserebat, ut damnum ab Eutychie fidei flatum resarciretur, studiumque suum de concilio quam cœtitis cogendo Leoni per epistolam declaravit (b). Interim Eutyches ex Urbe egredi jussus, et synodus Constantinopoli presentibus Romanis legaliter coacta est, ibique lecta dogmatica Leonis epistola ad Flavianum, cui novus Constantinopolis episcopus Anatolius cum cœteris episcopis, archimandritis, presbyteris et diaconis subscripserunt (c), eamdemque omnib[us] qui ubique essent metropolitis subscribentiam miserant (d). Huc

(a) S. V. Griesbach in *Loci Theologicis ex Leone II. collectis*, sect. 3, § 48, p. 40, 41.

(b) Ep. 73 apud Ballerini.

(c) Vid. Ep. Leonis ad Anatolium, 80 apud Ballerini.

(d) Conc. Chalced. act. 4.

Igitur rebus vergentibus, Leo, occasionem esse ratus judicii sui auctoritatem latius proferendi, novos spiritus sumere et, quasi ad se unum definitio tota pertineret, arrogantia sua aliorum moderationi illudere audet. Hujus fastidi plena est epistola modo laudata ad Anatolium, qua lætari se significat, quod epistole sue ad Flavianum assensum præbuerit, seu, ut ipsius verbis utamur, gloriatur *quod sequacem se evangelicæ eruditio ostendat et de confirmata apud se pace sedis apostolicæ ei gratulatur*. Sed plura et luctucentiora documenta per legatos suos in concilio Chalcedonensi dedit. Ac primo quidem quam enixe poterat, studuit efficere, ut tota synodus differetur, præ exens aptius tempus esse exspectandum, quo plurimi etiam de longinquieribus provinciis episcopi evocari possent; sed fortasse non aliam ob causam quam quia speraret fore ut sua unius epistola, cui omnes totius orbis episcopi nomina sua cum anathematizatione Nestorii et Eutychis errorunque eorum subsignaverant, et porro erant subsignaturi, hæresis confecta existimaretur, præseruum cum de restituendis episcopis in synodo Ephesina injuste a sedibus suis depulsis et Diosecuro cum asseclis a communione prohibendo jam in Constantinopolitana synodo ex suorum quoque legatorum præceptis (*a*) actum esset. Accedit quod haud difficulter intelligitur eum veritum esse ne Constantinopolitanus episcopus, cuius in Flaviano sedes per Dioscurum gravi ignominia affecta erat, repentina Alexandrini adversarii depressione elatus hac occasione et animorum affectione uteretur ad sedis suæ prærogativas augendas. Nec vero vanus iste metus fuit, ut ex sequentibus patebit. C Enimvero cum nec hoc, nec ut in Italia haberetur impetrare potuisset, Paschasimum Lilybetanum episcopum et Bonifacium presbyterum Nicæam, quo primum indicta erat undeque post Chalcedonem traducta fuit synodus, legatos misit. Incœpit synodus Chalcedone octavo idus Octobris, absolutaque est kalendis Novembribus 16 actionibus (*b*), in quibus nihil plane a legatis Romani episcopi omissum est, quo auctoritatem ejus supra illam synodi tollerent. Tam parum etiam ab iisdem sive episcopis præsentibus, sive magistratibus qui cum potestate aderant, reverentie habitum fuit, ut non semel clamarent, *sic velle, sic jubere Leonem, id esse in mandatis suis*, et minitarentur adeo se discessuros ni ita fieret. Ac in plerisque quidem pacis studio causarumque discep-tandarum urgente necessitate et erga imperatorem observantia, ita iis synodus obsecuta est, ut a Leonis nutu et moderamine pependisse videri possit. De ipsa autem, quæ prima tanti dissidii causa fuerat, Eutychis hæresi, quemadmodum et illa Nestorii, tantum abest ut novi aliquid congregati Patres decreverint, ut potius in tribus, quibus quæstio hæc partim legatorum Rounanorum, partim aliorum episcoporum studio agitata fuit actionibus (*c*), eadem

A iterum iterumque ad Flavianum epistola, tamquam firmissimum contra istas pravitates præsidium inculcata unaque cum symbolo Nicæno, Constantinopolitano et duabus Cyrilli ad Nestorium epistolis (ex concilio Ephesino) pro unica et perpetua fidei norma ab omnibus sit approbata. Itaque nunc primum episcopi Roniani definitio universæ Ecclesiæ fidei regulam constituit, ab eoque universæ quasi Ecclesiæ dicta est. Quo triumpho ille tamen non tamquam novo potius esse videri voluit, sed vultu et sermone ad gravitatem composito nihil, nisi quod ex ordine et consuetudine Romanæ sedis esset, gessisse se simulavit. Sed quo lætior hic rerum successus fuit, tanto majorem ipsi attulit ægritudinem Anatolii episcopi, quam ipse vocare solebat, ambitio, seu, ut B ille præ se tulit, cleri ejus, citra ipsius culpam, in sedem Constantinopolitanam studium. Scilicet, peractis omnibus quæ ad primariam synodi curam pertinenti visa erant, actione 16 a clero Constantinopolitano et episcopis flagitari cœptum, ut in honorem sedis Constantinopolitanæ synodus aliquid statueret. Leoni id nequaquam impropositum atque inexpectatum fuit. Dederat enim legatis suis in mandatis, usq; qui forte episcopi civitatum suarum splendore confitentatur essent sibi usurpare, id qua dignum esset constantia retunderent. Quapropter summa illi animi contentione hisce novationibus obnuntuntur, nec tamen impedire potuerunt quominus decerneretur ut Constantinopolitanus tamquam novæ Romæ episcopus primo post Romanum honore frueretur, et jus potestatemque in Thraciæ, Ponti et Asiæ dioeceses earumque metropolitanos haberet, et barbarorum episcopos ordinaret. Exierant de synodo legati Romani cum de canonibus hac in re condendis agi cœpisset, sed ubi nihilosecius conditos acceperant, postridie redierunt, ac graviter et subdole de actis sese absentibus conquesti, tandem, ut mandato suo ex parte saltem satisfacerent, solemniter iis contradixerunt, aliaque ab humanitate ac sobrietate aliena egerunt, de quibus in epistola ad Leonem moderate dolet Anatolius (*d*). At multo impotentior animi Leo fuit. Spreta imperatorum humanissima voluntatis significatione, spretis episcoporum Orientalium precibus, continuo ille sævire in Anatolium, objurgare eum quod legatis suis parere detrectaverit, ambitum pravum et cupiditatem universæ Ecclesiæ pernicisam obicere, nihil probi, nihil fidi in eo existimare, quin ordinatio ejus initia culpare et jam communionis privationem minari. Ac tanidu ipsi aliqua in Pulcheria et facillimi animi imperatore Marciano spes supererat, nihil artis ac verborum intentatum reliquit, quo eos sibi conciliaret et impelleret ut Anatolio assensum cohiberent et canones sibi invisi rescinderentur. Non solum enim Nicænae synodi decreta istis violari contendebat, sed et Alexandrinæ et Antiochenæ sedis prærogativis offici, et multorum

(a) Ep. 80, ad Anatolium.

(b) Tolidem scilicet in actis reperiuntur. Alias 95, ab aliis item 45 numerantur.

(c) In 2, 4 et 5.

(d) Ep. 101 apud Baller. p. 1134.

metropolitanorum iuris imminui querebatur, majora que Ecclesiæ ex importuno episcopi hujus honorum appetitu mala praesagiebat (a). Interim ad litteras episcoporum ex synodo Chalcedonensi ad eum directas, quibus quaecumque acta fuerant significaverant, nihil rescripsit; unde apud nonnullos decreta illius in suspicionem adducta sunt, et de orthodoxyia eorum, utpote quibus episcopus Romanus refragaretur, ambigi coepit. Sed ubi irrita hac ex parte sua studia vidi, et imperatores potius urgerent ne ultra decreta Chalcedonensia confirmare differret, in tantum illorum auctoritati cessit, ut ipsum obsequii sui non poneuteret, adeoque omnia, quæ fidei negotium concernerent, assensu suo confirmavit, illos autem de honore sedis Constantinopolitanæ canones penitus reprobavit. Quid quod ab omni cum Anatolio littoralium commercio abstinuit, ac novo prorsus exemplo tamquam minus fidei catholicæ intento custodem ex suis addidit, et gestorum ejus speculatorum Julianum episcopum Coensem (b) ? Et licet postea instante Marciiano, et Anatolio quoque flagitante, in gratiam cum eu redire se simularet, ipsa tamen ejus pacis declaratio adeo in opprobrium et injuriam Constantinopolitani episcopi spectabat, adeo captiosa erat et anceps, ut mirum non sit ab hoc inde tempore Ecclesiæ Orientalis episcopum primarium a Romana sede fuisse alienatum. Post partam de Eutychie viatoriam suæque formulæ triumphum non alia re gesta

(a) Singulare Balleriniorum acumen est, contentientium, non idcirco a legatis Romanis canonii 28 contradictum eumdemque a Leone improbatum esse, quod proximus Constantinopolitano episcopo post Romanum honor (τὰ ἵσταται τῆς τιμῆς μετά τὸν Πόντον διάτακον) decretus, aut illi jus in tres novas Ponti, Asizie et Thraciae dioeceses datum esset: quippe quo utroque nihil neque dignitatis, neque jurisdictionis primatum Romani pontificis derogatum sit, sed solummodo propterea quod privilegia Romanæ Ecclesiæ a Patribus propter imperium concessa dixisset atque episcopo CP. ob nova Romæ dignitatem paria conferre præsumpsisset, cum tamen sedes Romana non a Patribus nec ob imperii dignitatem Urbis annexam, sed ab ipso Deo per Petrum apostolum primatum suum accepit, adeoque sedes Constantinopolitana neque institutione divina neque jurisdictione cum ea comparari potuerit. Vid. notæ ad diss. Quesn. de Vita Leonis T. II, p. 514, 515. Sed hujus offensionis, que facile quidem tolli potuisse, ne verbo quidem mentio ab iracundo Leone injicta est.

(b) Vulgaris ea est opinio, in hoc Juliani Coensis officio primum apocrisiarii apostolici in aula principum exemplum exstitisse. Sed qui ubique summa cum religione honori sedis Romanæ student Ballerini monuerunt, Leonem dum Juliano vicem suam in imperatoris comitatu committeret, non eo consilio commisso, ut Alexandrini episcopi aut aliorum Orientalium insigniorum exemplum sequeretur, sed hac solum de causa, ut is fidei integratii apostolico zelo propiciens careret ne quid a Nestorianis vel Eutychianis catholica fides detrimenti caperet; et ut in hanc rem, ubi opus esset, imperatoris patricium et opem posceret. Neque enim tunc Romanam urbem, æque ac Orientales, imperatori Orientis subjectam fuisse obseruant, ut pro variis causis ac negotiis agendis aliquo ministro indigeret; totamque responsalium et apocrisiariorum Romanæ Ecclesiæ institutionem sub Justiniano demum, qui non minus Italæ quam Orienti

A clarius exstitit Leo, quam legatione ad Attilam eodem anno quo Chalcedonense concilium peractum est, suscepta. Nimirum Attila, redintegratis post acceptam in campis Catalaunicis cladem viribus, per Pannonicas Italiam invaserat, summa imperatoris et Aetii ducis socordia ne levissimo quidem præsidio muniam. Quin tanta utriusque ignavia fuit, ut ipsi ex omni potius Italia discedere mallent, quam ad defendendam aliquid moliri. Patuere igitur nobilissimæ provinciæ omni hostilis rapacitatis ac libidinis furori, et primo velut impetu regiæ civitates, Aquileia, Ticinum et Mediolanum, captæ ac direptæ sunt, jamque Hunnus inopinato rerum successu superbus Romanam properabat. Tum in extrema omnium trepidatione nullum salubrius principi senatu ac populo Romano consilium visum est, quam ut per legatos pax a truculentissimo rege expeteretur. Concorditum fuit pacisendi negotium Leoni, additis duobus viris consularis et præfectoriæ dignitatis, Avieno et Trigetio. Sed de partibus horum, sicut et de conditionibus quas offerre debebant, silet historia, unius pene Leonis memoriarum celebrandæ hac in re curiosa. Quid egerint et quomodo, pariter ignoramus; sed solus effecisse dicitur, ut ab hostili animo Attila abstineret et subito discessum pararet. Tota legatione dignanter accepta, ita summi Sacerdotis præsentia rex gavisus est, ut bello abstineret, et ultra Danubium discederet, Prosper narrat, innuens

imperabat, incipisse. Ad hoc autem Leonem commotum fuisse, quia in Anatolio non eum vigorem catholicum, quem circumstantie postularent perspexisset. Atque hæc sane tum historiæ, tum Leonis dictis consona sunt. Ad Marcianum enim scripsit (Epist. 111): Illud quoque clementiæ vestræ benevolentiani peto, ut veneratorem vestrum fratrem meum Julianum episcopum, in vestro, sicut facere dignamini, habeatis affectu; cuius obsequios præsentia mea robis imago reddatur. Nam et de fidei ejus sinceritate confidens, vicem ipsi meam contra temporis nostri hæreticos delegavi; atque propter Ecclesiarum pacisque custodium, ut a comitatu vestro non abesset, exegi; cuius suggestiones, pro concordia catholicæ unitatis, tamquam meas audire dignemini, placentes Deo qui vobis præter regiam coronam etiam sacerdotalem conferat palmarum. Juliano autem mandat (Epist. 113): studeat dilectionia, frater charissime, piam et necessariam curam sollicitudini apostolicæ sedis impendere, quæ tibi apud se nutritio catholicam contra Nestorianos et Eutychianos hæreticos actionem materno jure commendat, ut divino fultus auxilio, speculari de Constantinopolitana urbis opportunitate non desinas; ne prædictorum dogmatum impius usquam turbo consurgat. Et quia tanta est gloriæ principum fides, ut confidenter eis possis quæ sunt insinuanda suggerere, pietate ipsorum ad utilitatem Ecclesiæ universalis utaris. Consulente autem dilectione tua de his in quibus putaveris ambigendum, non deerit relationibus tuis meæ responsionis instructio: ut sequestrata eorum actione causarum quæ in quibusque Ecclesiæ præsulum suorum debeni cognitione firmari, hanc specialem curam vice mea functus assumas, ne hæresis vel Nestorianæ vel Eutychiana in aliqua parte revirescat, quia in episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est, nec multum aut pro sacramento salutis humanæ, aut pro sua estimatione sollicitus: cum si quid illi inesset spiritualis industria, ita et a quibus ordinatus sit, et cui viro successerit, cogitare deberet, ut magis beatum Flavianum quam sus honoris sequeretur auctores.

quasi ab oris alque corporis Leonis augustiori spe- A  
cie id profectum esse, quod Attilæ animum frange-  
ret. Alii eloquentia ejus hanc vim asserere malue-  
runt; et licet haud difficulter animadverti possit,  
ad Hunni animum movendum fortiores existere de-  
buisse causas, nec desint etiam in historia expeditionis  
ejus quæ sat probabiles dici queant (a), suere tamen  
quibus tota res a miraculo non aliena videretur, ii-  
demque commentis suis effecerunt, ut et apud eos  
quibus tum ob longinquitatem, tum ob aciem he-  
betiorem virtutes ejus occulerentur, nomen illustre  
esset. Econtrario alia ejus ad Gensericum Vandalum  
occursus, multo licet utilior, parum inclaruit. Nam  
cum a. 455; Valentiniāno imperatore perempto, Ma-  
ximus imperium Occidentis invasisset, Eudoxiamque  
uxorem ejus parricidii nesciam matrimonio sibi jun-  
xit, illa mox sceleris Maximi in marito perpetrati  
certior facta necem ulcisci statuit atque ira nimio  
studio totam Urbem excidio devovit, Genserico Van-  
dalorum rege ex Africa arcessito. Illico enim Vandalus  
ingenti cum exercitu in Italiam trajecit Urbemque  
ab omni praesidio vacuam aggressus occupavit jamque  
totus ad cædes atque incendia se dedisset, nisi Leo  
extra portas ei obviam factus supplicatione sua im-  
petrasset, ut direptione contentus a cæde atque in-  
cendo absenseret. Certe hoc quidquid fuit miseræ  
opus, totum Leohis erat. Neque enim hic Attila erat  
superstitiosus terriculamentis vexatus inter eundum  
et redeundum fluctuans, aut altritis lue atque inopia  
copiis hostilem occursum metuens; sed hostis cuncta  
jam in potestate tenens, cui præter insitam ferociam  
ipsa religio iræ stimulos adderet, cujusque sævitiam  
adeo nulla nisi orationis vis frangere aut flectere po-  
tuit. Postremam ipsi sollicitudinem attulerunt turbæ  
in Alexandrina Ecclesia a Timotheo Æluro a. 457  
excitatæ, per quas concilii Chalcedonensis auctoritas  
haud levè in discrimen adduci videbatur. Res omnis  
sub novo imperatore Orientis Leone et per Constan-  
tinopolitanum episcopum transacta, episcopi autem  
Romanii studiis et prudentia plurimum adjuta est, qui  
postquam denuo causæ suæ victoriam et expulso Ti-  
motheo Æluro alium Timotheum (Solophaciolum)  
fite sedem Alexandrinam occupare viderat, non diu  
inter mortales versatus, ultimum curæ suæ pro Ec-  
clesia monumentum, litteras ad novum episcopum,  
ejusque ordinatores et clericos Alexandrinos gratu-  
latoriæ reliquit, nec integrò anno post, die 10 No-  
vembribus 461 ad superos migravit.

## CAPUT II.

*De Scriptis S. Leonis.*

*Scripta Leonis M. Sermonibus et Epistolis constant.*  
Utrumque genūs juxta Balleriniæ editionem enu-  
merabimus, addito Quesnelli et anteriorum editionum  
ordine.

## I. SERMONES.

- I — V. *De Natali ipius, habitu in die ordinationis*  
*sue et anniversario ejusdem. Apud Quesn. I — IV.*  
nám primus a Balleriniis in duos est divisus, quo-  
rum prior capite 1, posterior capitibus 2 et 3,  
constat.  
VI — XI *De Collectis. Apud Quesn. V — X.*  
XII — XX. *De jejunio decimi mensis. Apud Quesn.*  
XI — XIX.  
XXI — XXX. *De Nativitate Domini. Apud Quesn.*  
XX — XXXVII.  
XXXI — XXXVIII. *In Epiphania Domini. Apud*  
*Quesn. XXX — XXXVII.*  
XXXIX — L. *De Quadragesima. Apud Quesn.*  
XXXVIII — XLIX.  
B. Ll. *Homilia habita ante secundam Dominicam Qua-*  
*dragesimæ de Evangelio secundum Matthæum; In*  
*ilio temporis assumpsi Jesus Petrum, etc. Apud*  
*Quesn. XCIV, inscr. de Transfiguratione Domini.*  
LII — LXX. *De Passione Domini, apud Quesn.*  
L — LXVIII.  
LXXI — LXXII. *De Resurrectione Domini. Apud*  
*Quesn. LXIX — LXX.*  
LXXIII — LXXIV. *De Ascensione Domini. Apud*  
*Quesn. LXXI — II.*  
LXXV — LXXVII. *De Pentecoste. Apud Quesn.*  
LXXIII — V.  
LXXVIII — LXXXI. *De Jejunio Pentecostes. Apud*  
*Quesn. LXXVI — IX.*  
C. LXXXII. *In Natali apostolorum Petri et Pauli. Apud*  
*Quesn. LXXX.*  
LXXXIII. *In Natali S. Petri apostoli. In Appendix*  
*Quesn. sermo IV.*  
LXXXIV. *In Octavis apostolorum Petri et Pauli. Apud*  
*Quesn. LXXXI.*  
LXXXV. *In Natali S. Laurentii martyris. Apud*  
*Quesn. LXXXIII.*  
LXXXVI — XCIV. *De Jejunio septimi menses. Apud*  
*Quesn. LXXXIV — XCII.*  
XCV. *De Gradibus ascensionis ad beatitudinem. Apud*  
*Quesn. XCV.*  
XCVI. *Tractatus contra hæresim Eutychis. Apud*  
*Quesn. XCIII.*  
Ab his segregati sunt et in Appendix rejecti tam-  
quam falso Leoni tributi.  
I. *Tractatus adversus errores Eutychetis et alio-*  
*rum hæreticorum. In Appendix Quesnelliæ V.*  
II. *In Nativitate Domini. In eadem Appendix H.*  
III. *IV. De Quadragesima.*  
V. VI. *De Passione Domini.*  
VII. *In Dominica Palmarum.*  
VIII. — X. *De Resurrectione Domini.*  
XI. *In Ascensione Domini. In eadem Append. III.*  
XII. *De Sanctissima Trinitate.*  
XIII. *In Natali S. Vincentii Martyris. Iti eadem*  
*Append. I.*

(a) Vid. ill. *Hegne d. de Leone M. Attilæ et Genserico supplice facto in T. III Opusculor. Academicor. p.*  
*427 sqq.*

**XIV.** In *Cathedra S. Petri* a Quesnello primum editus inter genuinos num. **XCVI**, sed ipsius postea iudicio remotus. Suppletus est a Balleriniis ex Vatt. codd.

**XV.** In *Annoniatione B. Virginis Mariæ*.

**XVI.** In *Natali SS. apostolorum Petri et Pauli*.

**XVII.** In *Natali B. Pauli apostoli*.

**XVIII.** De *S. Petro*, quomodo de carcere eductus est.

**XIX.** In *Natali SS. septem fratrum Machabœorum*, nunc primum in Appendix collocatus et *S. Augustino* restitutus. Apud *Quesn.* Sermo **LXXXII.**

**XX.** De *Transfiguratione Domini*.

## II. EPISTOLÆ (a).

- i.** Ad *Aquileiensem episcopum* (Q. 6, A. 86). **ii.** Ad *Sepium Altini ep.* (Q. 7, A. 85). **(b)** **iv.** Ad *episcopos per Campaniam, Picenum et Tusciam provincias constitutos* (Q. 3, A. 1). **v.** Ad *Metropolitanos per Illyricum* (Q. 5). **vi.** Ad *Anastasium Thessalonicensem* (Q. 4). **vii.** Ad *universos per Italianam episcopos* (Q. 8, A. 2). **(c)** **ix.** Ad *Dioscurum Alexandrinum episcopum* (Q. 11, A. 81). **x.** Ad *Viennensis provincie episcopos* (Q. 10, A. 89). **(d)** **xii.** Ad *episcopos Mauritanie Cæsareæ* (Q. 1, A. 87). **xiii.** Ad *Metropolitanos Illyrici* (Q. 13). **xiv.** Ad *Anastasium Thessalonicensem* (Q. 12, A. 84). **xv.** Ad *Turribium Asturicensem de Priscillianis* (Q. 15, A. 93). **xvi.** Ad *episcopos Siciliæ* (Q. 16, A. 4). **xvii.** Ad *eodem Siculos* (Q. 17, A. 104). **xviii.** Ad *Januarium Aquileiensem* (Q. 14, A. 13). **xix.** Ad *Dorum Beneventanum* (Q. 18, A. 5). **xx.** Ad *Eutychem CP. abbatem* (Q. 19, A. 6). **(e)** **xxiii.** Ad *Flavianum CP.* (Q. 20, A. 8). **xxiv.** Ad *Theodosium Aug.* (Q. 21, A. 7). **(f)** **xxvii.** Ad *Flavianum CP.* (Q. 22). **xxviii.** Ad *eudem* (Q. 24, A. 10). **xxix.** Ad *Theodosium Aug.* (Q. 26, A. 12). **xxx.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 30, A. 18). **xxxi.** Ad *eadem Pulcheriam* (Q. 27, A. 13). **xxxii.** Ad *Fau-*  
*stum, Martinum et alios archimandritas CP.* (Q. 28, A. 14). **xxxiii.** Ad *synodum Ephesinam* (Q. 29, A. 15). **xxxiv.** Ad *Julianum Coensem episcopum* (Q. 31, A. 19). **xxxv.** Ad *eudem* (Q. 25, A. 11).

- A XXXVI.** Ad *Flavianum CP.* (Q. 32, A. 16). **XXXVII.** Ad *Theodosium Aug.* (Q. 33, A. 17). **XXXVIII.** Ad *Flavianum CP.* (Q. 34, A. 20). **XXXIX.** Ad *eudem* (Q. 35, A. 21). **XL.** Ad *episcopos Arelatensis provinciæ* (Q. 36, A. 106). **XLJ.** Ad *Ravennum Arelatensem* (Q. 37, A. 90). **XLII.** Ad *eudem* (Q. 38, A. 107). **XLIII.** Ad *Theodosium Aug.* (Q. 39, A. 24). **XLIV.** Ad *eudem* (Q. 40, A. 25). **XLV.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 41, A. 26). **(g)** **XLVII.** Ad *Anastasium Thessalonicensem* (Q. 43, A. 29). **XLVIII.** Ad *Julianum Coensem* (Q. 44, A. 30). **XLIX.** Ad *Flavianum CP.* (Q. 42, A. 27). **L.** Ad *clerum et plebem CP.* (Q. 45, A. 22). **LI.** Ad *Faustum et ceteros archimandritas CP.* (Q. 47, A. 28). **(h)** **LIV.** Ad *Theodosium Aug.* (Q. 23, A. 9). **(i)** **LIX.** Ad *clerum et plebem Constantiopolitanam* (Q. 46, A. 23). **LX.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 48, A. 31). **LXI.** Ad *Martinum et Faustum presbyteros* (Q. 49, A. 32). **(j)** **LXVI.** Ad *Gallicanos episcopos sedi Arelatensi saientes responsio* (Q. 50, A. 109). **LXVII.** Ad *Ravennum Arelatensem* (Q. 57, A. 110). **(k)** **LXIX.** Ad *Theodosium Augustum* (Q. 52, A. 33). **LXX.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 54, A. 35). **LXXI.** Ad *archimandritas CP.* (Q. 53, A. 31). **LXXII.** Ad *Faustum presbyterum* (Q. 57, A. 98). **(l)** **LXXIV.** Ad *Martinum presbyterum* (Q. 55, A. 36). **LXXV.** Ad *Martinum et Faustum presbyteros* (Q. 56). **(m)** **LXXVIII.** Ad *Marcianum Augustum* (Q. 58, A. 38). **LXXIX.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 59, A. 39). **LXXX.** Ad *Anatolium CP.* (Q. 60, A. 40). **LXXXI.** Ad *Julianum Coensem* (Q. 61, A. 41). **LXXXII.** Ad *Marcianum Augustum* (Q. 62, A. 42). **LXXXIII.** Ad *eudem* (Q. 63, A. 44). **LXXXIV.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 64, A. 45). **LXXXV.** Ad *Anatolium CP.* (Q. 67, A. 48). **LXXXVIII.** Ad *Paschasinum Lilybetanum* (Q. 68). **LXXXIX.** Ad *Marcianum Aug.* (Q. 69, A. 49). **XC.** Ad *eudem* (Q. 73, A. 45). **XCI.** Ad *Anatolium CP.* (Q. 70). **XCII.** Ad *Julianum Coensem* (Q. 71). **XCIII.** Ad *synodum Nicænam, postea Chalcedonem translatani* (Q. 72, A. 47). **XCIV.** Ad *Marcianum Aug.* (Q. 74, A. 50). **XCV.** Ad *Pulcheriam Augustam* (Q. 75, A. 51). **XCVI.** Ad *Ravennum Arelatensem* (Q. 76, A. 44).

**(a)** In numeris per parenthesim epistolarum titulis, a scriptis litteris Q significat ordinem Quesnelliianum, A ordinem editionum anteriorum.

**(b)** **iii.** Est *Paschasini Lilyb. Ep. ad Leonem* (Q. post. ep. 2, A. post. ep. 63).

**(c)** **VIII.** *Noëlla Valentiniiani Augusti contra Manicheos* (Q. post. ep. 8).

**(d)** **XI.** *Noëlla Valentiniiani Aug. adversus S. Hieronim* (Q. post. ep. 10).

**(e)** **XXI.** *Eutychis ad S. Leonem epistola*, a Balleriniis primum inserta. **XXII.** *Flaviani ep. CP. ad S. Leonem* (Q. post ep. 33, A. post ep. 8).

**(f)** **XXV.** *Petri Chrysologi ep. Ravennatis ad Eutychem* (Q. post ep. 23). **XXVI.** *Flaviani ep. CP. ad Leonem* (Q. post ep. 21, A. post ep. 6).

**(g)** **XLVI.** *Hilarii Diaconi postea pontificis Epistola ad Pulcheriam* (Q. post ep. 47).

**(h)** **LII.** *Theodoreti episc. Cyri ad Leonem epistola* (Q. post ep. 47). **LIII.** *Anatolii ep. CP. fragmentum*

**D** *epistolæ ad Leonem de ordinatione sua* (Q. post ep. 57).

**(i)** **LV.** *Valentiniiani Aug. ad Theodosium Aug.* (Q. post ep. 47). **I. VI.** *Placidæ Augustæ ad eudem Theodosium* (Q. ib.). **LVII.** *Eudociæ Aug. ad eudem Theodosium* (Q. ib.). **LVIII.** *Placidæ Aug. ad Pulcheriam Augustam* (Q. ib.).

**(j)** **LXII.** *Theodosii Aug. ad Valentiniianum Aug.* **LXIII.** *Ej. ad Placidiam Augustam.* **LXIV.** *Ej. ad Eudociam Augustam* (Q. post ep. 47). **LXV.** *Episcoporum Arelatensi sedi favitum ad S. Leonem papam libellus seu preces* (Q. post ep. 49, A. 108).

**(k)** **LXVIII.** *Cereït, Salontii et Verani Gallianorum episcoporum ad S. Leonem epistola* (Q. post ep. 70, A. post ep. 98).

**(l)** **LXXIII.** *Marciani ad S. Leonem* (Q. post ep. 57).

**(m)** **LXXVI.** *Marciani Aug. ad S. Leonem* (Q. post ep. 61). **LXXVII.** *Pulcheriæ Augustæ ad S. Leonem* (Q. post ep. 58).

(a) CII. *Ad Ravennium Arelatensem aliosque episcopos Gallicanos* (Q. 77, A. 52). CIII. *Ad Rusticum alioque episcopos Galliarum* (Q. 82, A. 94). CIV. *Ad Marcianum Aug.* (Q. 78, A. 54). CV. *Ad Pulcheriam Augustam* (Q. 79, A. 55). CVI. *Ad Anatolium CP.* (Q. 80, A. 53). CVII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 81, A. 105). CVIII. *Ad Theodorum Foro Juliensem* (Q. 83, A. 91). CIX. *Ad Julianum Coensem* (Antea inedita). (b) CXI. *Ad Marcianum Aug.* (Q. 84, A. 57). CXII. *Ad Pulcheriam Augustam* (Q. 85, A. 58). CXIII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 86, A. 56). CXVI. *Ad episcopos, qui in synodo Chalcedonensi fuerant congregati.* CXVII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 88). CXVIII. *Ad eundem* (Q. 91, A. 80). CXIX. *Ad Maximum Antiochenum* (Q. 92, A. 62). CXX. *Ad Theodoretum Cyri episcopum* (Q. 93, A. 63). CXXI. *Ad Marcianum Augustum* (Q. 94, A. 64). CXXII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 95, A. 65). CXXIII. *Ad Eudoxiam Augustam* (Q. 96, A. 66). CXXIV. *Ad monachos Palæstinos* (Q. 97, A. 83). CXXV. *Ad Julianum Coensem* (Q. 98, A. 67). CXXVI. *Ad Marcianum August.* (Q. 99). CXXVII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 100, A. 68). CXXVIII. *Ad Marcianum Aug.* (Q. 101). CXXIX. *Ad Proterium Alexandrinum* (Q. 103). CXXX. *Ad Marcianum Augustum* (Q. 104, A. 69). CXXXI. *Ad Julianum Coensem* (Q. 102). (c) CXXXIV. *Ad Marcianum Aug.* (Q. 105, A. 70). CXXXV. *Ad Anatolium CP.* (Q. 106, A. 71). CXXXVI. *Ad Marcianum Augustum* (Q. 107). CXXXVII. *Ad eundem* (Q. 108). CXXXVIII. *Ad episcopos Galliarum et Hispaniarum* (Q. 109, A. 95). CXXXIX. *Ad Juvenalem Hierosolymitanum* (Q. 110, A. 72). CXL. *Ad Julianum Coensem* (Q. 111). CXL I. *Ad eundem* (Q. 113). CXL II. *Ad Marcianum Aug.* (Q. 112). CXL III. *Ad Anatolium CP.* (Q. 114). CXL IV. *Ad Julianum Coensem* (Antea inedita). CXL V. *Ad Leonem Aug.* (Q. 115, A. 73). CXL VI. *Ad Anatolium CP.* (Q. 116). CXL VII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 117). CXL VIII. *Ad Leonem Aug.* (Q. 122, A. 74). CXL IX. *Ad Basilium Antiochenum* (Q. 118). CL. *Ad Euxitheum Thessalonicensem, Juvenalem Hierosolymitanum, Petrum Corinthium et Lucam Dyrrachenum* (Q. 119). CLI. *Ad Anatolium CP.* (Antea inedita). CLII. *Ad Julianum Coensem* (Q. 120). CLIII. *Ad Actium presbyterum* (Q. 21). CLIV. *Ad Ægyptios episcopos apud Constantinopolim constitutos* (Q. 123). CLV. *Ad Anatolium CP.* (Q. 124, A. 76). CLVI. *Ad Leonem Aug.* (Q. 125, A. 75). CLVII. *Ad Anatolium CP.* (Q. 126). CLVIII. *Ad episcopos catholicos ex Ægypto constitutos apud Constantinopolim* (Q. 127). CLIX. *Ad Nicetam Aquileiensem* (Q. 129, A. 79). CLX. *Ad episcopos Ægyptios apud Constantinopolim constitutos* (Q. 130). CLXI. *Ad presbyteros, diaconos et clericos Ecclesiae Constantinopolitanæ* (Q. 131).

(a) XCVII. *Epistola Eusebii et synodi Mediolanensis ad Leonem* (Q. post ep. 77, A. post ep. 52). XCVIII. *Synodi Chalcedonensis relatio ad S. Leonem Græce, cum versione Rustici.* Item *Alia versio antiquior cum subscriptionibus* (Q. post ep. 77). XCIX. *Ravennii Arelatensis et aliorum 43 episcoporum Galliarum ad S. Leonem* (Q. post ep. 76, A. post ep. 57). C. Marcianni Aug. *ad S. Leonem, Eadem epistola Græce, cum*

A CLXII. *Ad Leonem Aug.* (Q. 133). CLXIII. *Ad Anatolium CP.* (Q. 128, A. 77). CLXIV. *Ad Leonem Aug.* (Q. 133). CLXV. *Ad eundem* (Q. 134, A. 97). CLXVI. *Ad Neonem Ravennalem* (Q. 135, A. 37). CLXVII. *Ad Rusticum Narbonensem* (Q. 2, A. 92). CLXVIII. *Ad episcopos per Campaniam, Samnum et Tusciam constitutos* (Q. 136, A. 80). CLXIX. *Ad Leonem Aug.* (Q. 137, A. 99). CLXX. *Ad Gennadium CP.* (Q. 138, A. 100). CLXXI. *Ad Timotheum Alexandrinum* (Q. 139, A. 101). CLXXII. *Ad presbyteros et diaconos Alexandrinos* (Q. 140, A. 102). CLXXIII. *Ad Theophilum et alios episcopos Ægyptios* (Q. 141, A. 103).

Scriptæ sunt omnes intra annos 442 et 460, et quidem ex Ballerini computatione, hac serie: I, II, III, a. 442. IV, a. 443. V, VI, VII, a. 444. VIII—XI, B a. 445. XII—XIV, a. 446. XV—XVIII, a. 447. XIX—XXI, a. 448. XXII, eodem exeunte, aut ineunte a. 449. XXIII—LIV, a. 440. LV—LXXXVII, a. 450. LXXVIII—CI, a. 451. CII—CIX, a. 452. CX—CXXV, a. 453. CXXVI—CXL, a. 454. CXLII—CXLIII, a. 455. CXLIV—CLVIII, a. 457. CLIX—CLXVI, a. 458. CLXVII, eodem aut sequenti, CLXVIII, a. 459. CLXIX—CLXXXIII, a. 460.

De desperitis tam sermonibus quam epistolis Leonis adeundi utique sunt Ballerini. Novo exemplo *libros IV de Vocatione omnium gentium, item epistolam ad Demetriadem, et Auctoritates præteriorum apostolicæ sedis episcoporum de gratia*, quæ etiam Prospero, ut alios taceam, tribui solent, ad eum referre ausus est Quesnellus; sed paucos in hac sententia sibi astipulantes invenit. De Anselmi opinione vide quæ ad Prosperum traduntur.

### CAPUT III.

#### § I. Editiones.

Inter celeberrimi nominis pontifices Romanos nullus est, cuius scripta, quamvis clara, tanta celebritate gavisa sint, tantaque ab omni inde aovo veneratione et studio fuerint excepta, quam Leonis. Id non solum testatur multitudo impressorum exemplarium, quæ per tria abhinc saecula per varias regiones provenerunt, sed multo magis declarat immensa mss. librorum copia ac varietas, per quos ab initio tot illius sermones et epistolæ ad nos deductæ sunt. Ac horum quidem mss. accurata exploratione et distinctione tantum jam per novissimos editores effectum est, ut historia Operum Leonis ab ipso pene auctore abs intercapidine repeti possit. Cumque hæc antiquior scriptorum historia tanto majoris momenti, immo apprime necessaria sit ad impressorum rationes perspicendas editorumque merita ponderanda, in eo scilicet auctore qui splendorem suum non tam ingenio quam subdiliis eorum qui in eo perpoliendo occu-

D nova versione (Q. post ep. 77). CI. *Anatolii CP. ad S. Leonem* antea inedita.

(b) CX. *Marciani Aug. ad S. Leonem* (Q. post ep. 88).

(c) CXXXII. *Anatolii CP. ad S. Leonem* (Q. post ep. 105). CXXXIII. *Proterii Alexandrini ad S. Leonem* (Q. post ep. 103).

65 paulur, exspectat, nos equidem lubenter de manu scriptorum sermonum ac epistolarum Leonis vicissitudinibus, in quantum ad editionum notitiam collustrandam farent, ex Balleriniis delibata hoc loco inseruimus, si quam illi diuturno labore et indefesso studio pararunt doctrinam tam facili negotio et paucis verbis sine totius dispendio complecti licuisset, neque consultius videretur, universa illorum hac in re observata summatim et stylo quantum licet contractiori huic de Leonis scriptis et editionibus commentario appendere; id quod aptius tamen in sequentibus fiet, ubi de codicibus ab editoribus praeceps consulis sermo institui debet. Alegatis itaque eodem qui instrui cupiunt lectoribus, ad Operum pontificis hujus, ex quo typis mandari coeperunt, fortunam more nostro enarrandam progrediamur.

Prima itaque edendorum scriptorum Leonis auctoritate dedit *Joannes Andreas* episcopus Aleriensis in *Sermonibus Rome per Conr. Sweynheim et Ant. Panteris* a. 1470 impressis, quos eodem aut sequenti anno ibidem, sed sine loci atque anni mentione recudit *Utricus Han*, paulo post *Veneti* typographi 1482, 1485 et 1505, et *Joannes Parvus Parisiis* 1515, aliquique, qui latere quam nomen profiteri maluerunt, quamquam ex innominatis editionibus illæ quas in sequenti indice a. 1475, et numero II prænotavimus, paulisper ab archetypo Aleriensis recedant, una autem non. III (IV) insignita plane diverse esse videatur. Per idem tempus varii Leonis sermones in diversis *Homiliarii doctorum* editionibus evulgari consueverunt. Sed *Epistolas* primus *Jacobus Merlinus* doctor theologiae Parisiensis protulit in *Collectione conciliorum et epistolarum pontificiarum Parisiis* a. 1524, repetita ibidem a. 1530 et 1535. Quem mox secutus est *Sichardus* edita alia quinquaginta epistolarum collectione ad calcem *Clementis Romani* a. 1536, recusa *Parisiis* 1568. Jam vero *Petrus Crabbeus Mechliniensis* de ordinandis epistolis sollicitus fuit, epistolæque a Merlino editas ad consulum ac mensium debitum ordinem constitutas inseruit *Collectioni conciliorum Coloniæ* a. 1538, paratae et recusæ a. 1551. Petrus autem *Canisius Noviomagensis*, clericus tunc Coloniensis dioecesis, qui postea societati Jesu nomen dedit, primus in conjungendo utroque scriptorum genere experimentum cepit, epistolæque et sermones duobus tomis *Coloniæ* a. 1546 et 47 imprimi curavit. Hunc exeperunt *Laurentius Surius*

(a) Ad calcem *Operum S. Ephrem*, nec non in nouis ad tr. *Leonis contra Eutychem* in laudatis *Miscellaneis vulgatum*, ubi observata sua in recognitione *Leonina* et ad marginem *Epistolarum annotata* excitat. Adde Nic. Fabrum in epistola ad euudem (in *Opusculis Fabri* p. 113, 114), qua se audisse testatur *Michaëlem Sonnum Parisiensem typographum* exspectare quam citius ipsius *Operum S. Leonis* editionem. Ac sane *Joannes Baptista Marus* natus erat editionem Sermonum Leonis, in cuius marginibus *Gerardus Vossius* variantes lectiones notaverat, quibus ipse quoque usus est; et Bollerini (in præf. ad *Sermones Leonis* pag. 81) suspicuntur, codicem *Operum S. Leonis* collatum a Francisco Pagna cum Romanarum bi-

A Vitarum sanctorum editione post celebrior, qui eadem *Leonis Opera* ad mss. exemplaria correcta et castigata edidit *Coloniæ* a. 1561, iterumque a. 1569, nec non epistolas Leonis concilis a se editis inseruit, sicuti sermones aliquot cum *Homiliario doctorum* a se aucto denuo representavit; quibuscum pari gressu incedit *Canonicon Reg. S. Martinii Lovaniensis* editio e mss. itidem codicibus emendata, *Lovani* a. 1575-77, et iterum *Antwerpiae* 1583. Interea Epistolæ Leonis aliquod incrementum ceperunt ex *Collectione epistolarum decretalium* card. Antonii Carafæ quæ *Romæ* a. 1591, curante *Antonio de Aquino*, magna cum pompa prodiit, nec non *Cæsaris Baronii Annalibus* a. 1566, et *Gerardi Vossii*, *Tungrensis* prepositi *Miscellaneis Patrum*, *Operibus Gregorii Thaumaturgi Moguntiae* a. 1604 adjectis; quæ omnia fere complectitur ordine justo disposita *Collectio conciliorum Severini Binii* a. 1606, iterumque et tertio deinde *Coloniæ* et *Parisiis* emissa. Epistolas etiam ad Ecclesiam Gallicanam pertinentes ad mss. codices emendatas et unius accessione auctas dedit *Jac. Sirmondus* in *Conciliorum Galliæ* a. 1629. At *Vossius* ille, qui loco laudato epistolas e codd. mss. *Vaticanis* et card. Sirleti proposuit, integrum *Operum Leonis* editionem e mss. eductam et illustratau meditabatur apud *Michaëlem Sonnum Parisiensem* bibliopolam proditaram, de qua non semel in aliis lucubrationibus mentionem et promissa fecit (a). Sed hæc exspectatio morte viri (a. 1609) irrita facta Leonis studiosos aliam spem inchoare jussit, quæ iterato C tamen concidit. Nam cum Parisienses quidam bibliopolæ instituissent *Leonis M. Opera* una cum *Maximo Taurinensi*, *Petro Chysologo* aliisque, in primis homiliarum auctoribus, quorum numerus sensim auctus est, privato consilio excudere, post plures eorum editiones a. 1614, 1618, 1623, in quibus Lovaniensis tantum non simpliciter recusa, sed tribus sermonibus ex veteri ms. *Nicolai Fabri* codice aucta fuit, tandem cura hæc ad *Theophilum Raynaldum* magni nominis theologum pervenit, qui *Heptadem* horum scriptorum complevit, in eaque Leonis in primis *Opera* ad germanam sententiam revocare studuit. Prodiit hæc ejus editio *Parisiis* a. 1633, deinde quoque prelo subjecta est annis (1651) 1661 et 1671. Sed cum non tam varietate codicum typis editorum D et mss. antiquorum fide quam ingenio suo et doctrina niteretur, provinciam ab eo inchoatam suscepit

bliothecarum mss. codicibus, quem Quesnellus (in fine præf. gen.) olim post *Pegnae* mortem apud *Marium Sancti Angeli canonicum* vidisse scribit *Emericum Bigotum*, *Vossianum* fuisse. Ostendunt enim laudatum *Marium* nullum alium esse quam *Joannem Baptistam Marum*, quem alibi Quesnellus diserte *S. Angeli in foro Piscium canonicum* appellat, quemque codicem Leonis a *Vossio* variis mss. librorum lectionibus notatum penes se habuisse dictum est. Errorre itaque *Bigotii* factum esse volunt, ut, quod *Vossio* esset adjudicandum, *Pegnae* tribueretur, eo quod *Vossii* codex in bujus manus venisset, antequam in Mari bibliothecam transiret.

*Joannes Baptista Marus* canonicus Romanus, editis a. 1644 quibusdam Augustini sermonibus ex mss. Vaticanis et Barberinis, iterumque ex Vat. codice Desiderii Casinensis abbatis, postea Victoris III dialogis, et a. 1633 Petri diaconi de viris illustribus Casinensis opusculo, notus. Et sermones quidem, codiebus mss. Vaticanis et basilicæ S. Petri, item aliis et Vossii variantibus sussultus, absolvit, sed mors repentina totum opus e manibus excusit, *Sermonumque ad plurimum mss. fidem restitutorum* volumen per fratrem ejus cardinali Michaeli Angelo Riccio traditum, totum, præter præfationem, oblivione est sepultum.

Hactenus igitur virorum doctorum in Leone M. restituendo studium processerat. Nihil enim refert in hoc generali editionum censu commemorare varias impressiones Epistolæ ad Flavianum per plura diversi consilii opera hoc et superiori saeculo factas, aut Sermones in Bibliothecis Patrum et Concionatoria insertos, aut Epistolæ in conciliorum collectionibus ex superioribus editionibus iterum descriptas. Illa autem respicientes fateri cogimur magnas quidem a prima inde Sermonum editione variis occasionibus Operum Leonis accessiones factas esse, sed quod textus emendationem atque explicationem attinet, virorum eruditorum studia atque ingenium, non quidem culpa omnium, ut vidimus, admodum desiderari. Sed quod per duo integra saecula frustra expectatum fuerat, dummodo ingenia copiis, quibus Leonis editor necesse instructus esse debebat, modo copiæ ingeniis defuerant, id unus subito, absque speciosa significatione, præstitit PASCHASIVUS QUESNELLUS, a quo tota editionum Leonis historia nova quasi auspicia capit.

Quesnellus enim insigni copia codicum mss., maxime Gallicanorum, qui, paucis exceptis, a nemine antea exhibiti fuerant, tam Sermones quam Epistolæ innumeris in locis castigavit, novis auxit, nova ratione digessit ac dispositus, varietatisque lectione ubere, notis, amplioribus observationibus, dissertationibus doctissimis, variarumque et cum Leonis gestis remotius subinde conjunctarum rerum tractatione abundantibus adeo nobilitavit, ut qui modo tam jejune habitus fuerat, auctor jam ac causa novæ eruditionis, multarumque ac sane tum gravissimorum questionum atque disputationum fieret. Prodiit Quesnelliæ editio 1675 Parisiis, quaternis, duobus splendidis voluminibus; sed non citius omnium admirationem atque acclamationes, quam severam pontificis Romani animadversionem in se excitavit. Nam cum novus editor liberius de nonnullis tam fidei quam disciplinæ veteris Ecclesiæ capitibus disseruis-

(a) Cacciarii verba sunt, ex præf. t. I, pag. 3, ubi apostolicam sedem divino Spiritu ductam, ac suorum filiorum pietati ac saluti præcaventem hanc sanctionem sanxisse ait. Quod si recte ab eo statutum fuit, non potuit non a malo quopiam spiritu profecta esse sacre facultatis theologice Parisiensis censura (d. 14 mensis Junii 1670), qua nihil se in hac editione nactos esse profitentur isti theologi, quod

A set, præcipueque pontificis Romani auctoritatem in multis usurpatam ostendere atque testimonis consequente tum Leonis sententiarum, tum aliorum scriptorum demonstrare ausus esset, sacre inquisitionis vindictam effugere non potuit, sed anathemate percussus fuit in decreto anno 1676, tertio kalendas Maias proposito, omnibusque Ecclesiæ catholicæ filiis, ne novas, peregrinas atque venenatas doctrinas imbibarent (a), sub eadem anathematum poena depravatorum a Quesnello Operum Leonis lectione interdictum, omniaque ejus in Leonem annotata disputataque in prohibitorum indicem (b) relata sunt. Sed cum bene esset perspectus in Romana curia omnem humanam naturam pronam esse in velitum, facileque sentiebant hac sua obvallatione non posse B ab omnium animis tam perniciosarum opinionum contagionem arceri ac defendi, remedium infectis exoptabant, quod omnem veneni vel imprudenter vel ex prava appetentia hausti vim statim retunderet et penitus extingueret, editionem Anti-Quesnelliænam. Nec sane vana ista sollicitudo fuit. Tot enim lectores atque amatores nova hæc editio invenit, ut anno hujus saeculi ultimo iterum typis tradi posset; id quod Lugduni forma maxima factum est; atque Quesnellus tam parum resipuit, ut nihil ex omnibus quæ tantopere Romanæ sedi displicuisse cognoverat, in Lugdunensi editione tolleret aut retractaret. Contra desiderio isti novæ editionis Leoninæ tardius satisfactum fuit. Non defuerunt quidem homines eruditi, qui imponi sibi hoc onus paterentur, aut sponte illud subirent; et erat utique quod causæ pondus addere et honoris cupidos invitare poterat, desiderata a nonnullis viris doctis in Quesnelliæ editionibus cura vel etiam ingenuitas, et ex altera parte codicem Romanorum et quasi archetyporum ostentatio, unde Leo purior educi posse videbatur. Sed sive quod minus alii pensitassent cum suis viribus, aut in profligando opere difficultatibus obrepiti destitissent, aut alio quovis impedimento spes certissimæ identidem evanuerunt. Inter ea privato bibliopolarum aliquot Venetorum instituto, Augustini Savioli a. 1741, et Andreæ Poletti a. 1748 Leonis Opera juxta Quesnelliæ editionem, additis plus minus ex notis et dissertationibus ejus recusa et cito distracta sunt. Post eos Petrus Thomas Cacciarius, carmelita, theologiae polemicae in collegio Romano de Propaganda Fide lector, novam, ad codices mss. Romanos polissimum formatam et Quesnello oppositam, Romæ, tribus voluminibus in-folio, quorum primum *Exercitationes in Leonem*, reliqua duo opera ipsa complectuntur, a. 1751, 1753 et 1755, protrudit. Sed licet non deessent ipsi quotquot exoptari poterant manuscripto-